Teodulfus, Dei gratia humilis episcopus, in hac cessionis pagina manu 
mea propria subscripsi et subscribentes / firmare rogavi, anathematis vincu
lum imprecantes ut fiat, fiat et fiat ©  ©  ©  amen.

©  Et Vuitbaldus, archipresbiter sancte Ianuensis ecclesie, fiat, fiat, fiat.
Iohannes a de cardine, sancte aecclesif diaconus, fiat, fiat.
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Iohannes, presbiter sancte [Ianujensis ecclesia, fiat, fiat.
Iohannes, diaconus de cardine sancte Ianuensis ecclesie, fiat, fiat. 

[Amen]b.

Iohannes è preceduto da un segno a cappio b [Amen]: la pergamena di A ap
pare rifilata.

964, luglio, Genova

Teodolfo, vescovo di Genova, col consenso del giudice Alessandro, avvoca
to della chiesa genovese, cede a Eldeprando del fu Zangulfo un appezzamento di 
terra situato entro le mura della città di Genova, di proprietà della chiesa di San 
Giorgio, in cambio di tutti i diritti su alcune terre situate in Lavagna, nelle lo
calità di Noali, Casa Vetere e in Campo Sculdascio.

O r i g i n a l e  [A], A.S.G., San Siro, n. 3.
La pergamena presenta lacerazioni in corrispondenza delle pieghe.
A tergo, della stessa mano: «In valle Lavania, ubi dicitur Noali, ubi nominatur Casa Vetere 

et in Campo Sculdasio, tam casa, vineis, castanetis, silvis, campis et pascuis, cod est per mensura 
inter longitudo et latitudo pertica C» e il disegno di uno stilo sempre della stessa mano.

I nomi degli estimatori indicati nel testo non coincidono pienamente con quelli che figura
no nelle sottoscrizioni, che parrebbero inserite dal notaio in un momento successivo alle sotto- 
scrizioni del diacono Liuzo e del giudice Adalberto. Quanto all’annotazione autografa del diaco
no Bonizo, non menzionato nel testo, apposta nel margine destro del documento senza rispetto 
di alcun allineamento, il MARENGO (pp. 16-17) ipotizza che sia di mano dell’archivista o cancel
liere che l’ebbe in custodia.

E d i z i o n e :  MARENGO, p. 20; Le carte, n. 2.

(S.T.) In nomine domini Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Inperante 
domno nostro Oto et item Oto, filio eius, regnante /  in Italia anno tercio, 
mense iulio, indiccione septima, acto Ienua. Comutacio bone fidei nositur /  
esse contractum at vicem emcionis obtineat firmitatem eodemque nexum 
obligant cotraentes. Placuit /  itaque bona convenit voluntate inter domnus 
Teudulfo, vir venerabilis, episcopus sancte Ianuensi eclesie, nec non /  et inter 
Eldeprandus, fili quondam Zangulfi, ud, in Dei nomine, debeant dare, sicuti 
et de presentem dederunt ac /  tradiderunt, sibi unus alteri vicissim in comu-
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tacionis nomine. In primis dedit ipse domnus Teudulfus epis/copus, per con- 
sensum Alexandri iudes, avocator sancte Ianuensis eclesie, eidem Eldeprandi 
pecia imam de terra iuris basilice Sancti Georgi, pertinente de sub /  regimine 
et potestate eiusdem sancte Ianuensis eclesie, qui posita est“ infra uno muro 
civitatis Ienua, iusta predicta eclesia Sancti Ieorgii, et est ipsa pecia /  de iam 
dieta terra per mensura in longitudo pedes numerum quadraginta et medio et 
es traverso da uno capite pedes /  decem et nove et medio et de alio capite si
militer pedes decem et nove et medio a pede domni Liuprandi rex. Quidem 
et atvicem recepit ipse /  domnus Teudulfo episcopus, a parte predicta eclesia 
Sancti Ieorgii, ab eodem Eldeprando meliorata et ampliata causac sicut lex 
abet, id est te/rra iuris proprietaria ipsius Eldeprandi, qui est posita in valle 
Lavania, loca ubi dicitur Noali et Casa Vetere et in Campo /  Sculdasio, tam 
casa, vineis, castaneis castaneti, silvis, campis et pascuis, cod est per mensura 
inter longitudo et latitudo super totum / perticas centum at pertica de pedes 
duodecim a pede domni Liuprandi rex, et ubi porcione foris iam dictas men- 
suras /  inventa fuerit, que de ipsa terra eidem Eldeprandi pertinere videtur. 
As denique predicta terra superius no/minata vel comutata, tam infra civitatis 
Ienua quanquam et foris, in prenominatis locis, sicut superius men/suras legi- 
tur, una cum accessionibus et ingressoriis earum seu cum superioribus et in- 
ferioribus suis, in integrum, /  pro as paginas, comutacionis nomine, tradide- 
runt, faciendum exinde a presenti die unusquisdem cos receperunt /  in inte
grum proprietario iure cot voluerint aut previderint, sine ornili unus alteri 
contradiccione, et spopon/derunt sibi unus alteri qui [...]eruntd [in integrum 
ab] omni ornine defensare. Quidam et urdo legis continet testis /  et ad anc 
providendum comutacionis accesérunt super ipsa terra a previdendum, id est 
Liuzo, diaconus de cardine /  sancte Ianuensi eclesie, misus eiusdem domni 
Teudulfi episcopus, misus ab ipso derecto una simul cum viri idoneis omi- 
ne[s] /  estimatores, qui estimarent, id sunt Gotefredo, filius quondam Gati- 
fredi, et Ardoino, filius quondam Odoni, abitatores in va/lle Lavania, et Vuil- 
nigiso, filius quondam Adelgisi, abitator in valle Rapallo, quibus omnibus ex- 
timantibus conparuit illorum exti/maverunt cot meliorata et ampliata causas 
usi peret predictus domnus Teudulfo episcopus, a parte predicta eclesia 
Sancti / Ieorgii, quam dedisset, et legibus comutacio ec fieri posset de quibus 
et pena inter se posuerunt ut quis ex ipsi aut suce/sores vel eredes eorum se 
de anc comutacionis removere quesierint et non permanserint in ea omnia 
qualiter /  superius legitur vel si ab unumquenquem ominem quis cos dede- 
runt in integrum non defensaverint, conponant / pars parti fidem servanti, il- 
le qui neclegens aparuerit, pena suprascripta terra sicut superius mensuras le
gitur / in dublo comodo in tempore fuerint meliorata aut valuerint sub esti-
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macione in consimilibus locis. Unde due car/tulee comutacionis uno tinore 
scripte sunt. Et prò onore sacerdocii eiusdem domni Teudulfi episcopus et 
sponsione ipsius Eldeprandi /  nec eis liceat ullo tempore nolle cot voluerint, 
set cod ad eis semel factum vel conscriptum est sub iusiurandum in/violabili- 
ter conservare promiserunt inconvulsa cum stipulacione subnixa.